
   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

1 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

DECRETO Nº 31, de 17 de maio de 2022 

Autoriza e outorga poderes para movimentar 

contas em estabelecimentos bancários no 

Município de Ilhéus e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,  

 

D E C R E T A: 

Art. 1.º Ficam autorizados o Secretário Municipal da Fazenda, Sr. GABRIEL PITHON 

BITTENCOURT MORAES DE ANDRADE, portador da cédula de identidade nº 10.098,910-

14 SSP/BA, inscrito no CPF nº 811.390.805-63 conjuntamente com o prefeito ou tesoureiro, 

Sr. ANTONIO RODRIGO VIANA RAMOS, portador da cédula de identidade nº 953596214 

SSP/BA, inscrito no CPF nº 013.732.665-38, a movimentar toda e qualquer conta bancária 

do Município de Ilhéus/BA, CNPJ nº 13.672.597/0001-62 mantida em estabelecimentos 

bancários no Município de Ilhéus/BA.  

Art. 2.º A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:  

 

I. EMITIR CHEQUES 
II. ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
III. AUTORIZAR COBRANÇA 
IV. RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 
V. SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 
VI. RQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 
VII. AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÃO 
VIII. RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
IX. ENDOSSAR CHEQUE 
X. SUSTAR/CONTRA-ORDEM CHEQUES 
XI. CANCELAR CHEQUES 
XII. BAIXAR CHEQUES 
XIII. EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
XIV. CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 
XV. EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 
XVI. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 
XVII. CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSO 
XVIII. LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

2 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

XIX. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVFESTIMENTOS 
XX. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
XXI. EMITIR COMPROVANTES 
XXII. ASSINAR INSTR. CONVÊNIO E CONTRATO PREST. SERVIÇOS 
XXIII. ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de maio de 

2022, 487 da Capitania de Ilhéus e 140 de elevação à Cidade. 

 

MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

3 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. BENTO JOSÉ LIMA NETO do cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria da Casa Civil do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

4 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. DIEGO BATISTA MESSIAS do cargo de Presidente, 

Símbolo CPA, na Universidade Livre do Mar e da Mata.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 
 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

5 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. EDMILSON DE JESUS NOVAIS do cargo de 

Superintendente, Símbolo CC – II, na Secretaria de Serviços Urbanos e Distritais do 

Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

6 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. EMERSON SANTOS SILVA do cargo de Assessor de 

Gabinete, Símbolo CC - II, na Secretaria da Casa Civil do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

7 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. DELSON SANTOS MATOS para o cargo de Assessor 

Especial de Representação, Símbolo CNT- III, o Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

8 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar a  Sra. KALLILA SANTOS BITTAR do cargo de Administrador 

de Bairro e Distrito l, Símbolo CC-X, na Secretaria da Casa Civil do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

9 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. GABRIEL PITHON BITTENCOURT MORAES DE 

ANDRADE do cargo de Secretário Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria de Gestão do 

Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

10 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. JOSÉ VICTOR PESSOA do cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - II, na Secretaria Especial de Meio Ambiente do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

11 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. MAURO FERREIRA ALVES do cargo de Superintendente, 

Símbolo CC - II, na Superintendência de Comunicação Social no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

12 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. MOZART ARAGÃO LEITE do cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria da Fazenda e Orçamento.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

13 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. REGIS ARAGÃO LEITE do cargo de Subprocurador Geral, 

Símbolo CNT - III, na Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

14 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar a  Sra. TARLIANE SOUZA DOS SANTOS do cargo de 

Administradora de bairro II, Símbolo CC-XI, na Secretaria da Casa Civil do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

15 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o  Sr. NERY SANTANA SILVA do cargo de Supervisor de 

Compras, Contratos e convênios, Símbolo CC - V, na Autarquia de Transporte e Trânsito 

do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 
 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

16 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a  Sra. ANA RITA DO NASCIMENTO RODRIGUES FERREIRA 

para o cargo de Assessor Especial de Representação, Símbolo CNT- III, o Gabinete do 

Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

17 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. BENTO JOSÉ LIMA NETO no cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria de Gestão do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

18 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a  Sr. CHARLES SANTOS LIMA para o cargo de Supervisor de 

Compras, Contratos e convênios, Símbolo CC - V, na Autarquia de Transporte e Trânsito 

do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

19 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. DIEGO BATISTA MESSIAS no cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - II, na Secretaria de Especial de Meio Ambiente do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

20 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. EDINALDO XAVIER GOMES para o cargo de 

Administrador de Bairro e Distrito II, Símbolo CC-XI, na Secretaria da Casa Civil do 

Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

21 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. EMERSON SANTOS SILVA no cargo de Superintendente, 

Símbolo CC - II, na Superintendência de Comunicação Social no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

22 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. ERIC RICARDO COSTA BEZERRA DE JESUS para o 

cargo de Chefe de Setor de Publicidade Institucional, Símbolo CC - VIII, no Gabinete do 

Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

23 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. GABRIEL PITHON BITTENCOURT MORAES DE 

ANDRADE no cargo de Secretário Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria da Fazenda e 

Orçamento do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

24 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. JOSÉ EDUARDO SANTOS GALVÃO para o cargo de 

Administrador de Bairro e Distrito l, Símbolo CC-X, na Secretaria da Casa Civil do 

Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

25 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. JOSÉ VICTOR PESSOA no cargo de Presidente, Símbolo 

CPA, na Universidade Livre do Mar e da Mata.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

26 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. MAURO FERREIRA ALVES no cargo de Assessor Especial 

de Gabinete, Símbolo CC - II, na Secretaria da Casa Civil do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

27 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. MOZART ARAGÃO LEITE para o cargo de Secretário 

Municipal, Símbolo CNP - I, na Secretaria da Casa Civil do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

28 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. PAULO SÉRGIO DE CARVALHO MOREIRA no cargo de 

Diretor de Desenvolvimento Econômico e Indústria e Comércio, Símbolo CC – III, na 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

29 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 
O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. REGIS ARAGÃO LEITE no cargo de Diretor Executivo do 

PROCON, Símbolo CC – IV. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

30 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. SÉRGIO DA SILVA SOUZA no cargo de Subprocurador 

Geral, Símbolo CNT - III, na Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

31 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

Decreto s/n, de 17 de Maio de 2022 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o  Sr. WALDELSON CARLOS SANTOS para o cargo de 

Administradora de bairro II, Símbolo CC-XI, na Secretaria da Casa Civil do Município.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 17 de Maio de 2022, 

487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 

 
 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

32 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
PORTARIA SEDUC Nº.013/2022 

 
Constitui Comissão de Estudo Técnico Preliminar 
(CETP) para as contratações a serem realizadas no 
âmbito da Secretaria de Educação– SEDUC, na 
forma do Decreto nº. 005/2020. 

 

A Secretária Municipal de Educação, do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das 
competências estabelecidas na Lei nº. 4.015/2019 e com fundamento no art. 14 do Decreto nº. 005 
de 08/01/2020, que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a 
aquisição de bens e contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e 
dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública municipal de Ilhéus, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Estudo Técnico Preliminar (CETP/SEDUC) para as 
contratações no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 

Art. 2º A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos seguintes servidores: 
I – Moacir dos Santos Moreno Junior, Agente Administrativo, matrícula nº 014682, que atuará 

como Presidente; 
III –  Marcos Henrique Santos, Agente Administrativo, matrícula nº 014278, Membro; 
IV – Wellington Jesus Souza, Chefe do Setor de Transporte Escolar, matrícula nº 012352, 

Membro. 
 
Parágrafo único. Integrará, ainda à CETP a chefia da unidade demandante da contratação, 

responsável pelos conhecimentos relativos aos aspectos técnicos e de uso do objeto, podendo a 
Comissão requisitar a participação de servidor lotado na área relacionada ao objeto da contratação.  

 
Art. 3º. Fica determinado que a Comissão deverá elaborar o estudo técnico preliminar, 

observando as disposições do § 3º do artigo 3º do Decreto n. 005/2020, bem como realizar o exame 
predominantemente fático e de natureza técnica a que se refere o § 1º do artigo 3º do mesmo 
decreto, para fins de definição de classificação de bens e serviços como comuns.  

 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogam-se as disposições 

em contrário.  
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 

11de Maio de 2021, 487º da Capitania de Ilhéus e 140º de elevação à Cidade. 

 
Eliane Oliveira da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

33 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

Jari / Ilhéus – BA 

 

BOLETIM INFORMATIVO N.º 028/2022 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para 

conhecimento dos interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) 

Ilhéus - BA, quando da sessão realizada no dia 17/05/2022 julgou os recursos abaixo especificados, 

com as seguintes decisões.  

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

 

Seq. Data do 

Julgamento 

Nº Recurso 

Sistema  

N° AIT/ 

PROCESSAME

NTO 

Placa Resultado 

1 17/05/2022 261192 I100386843 KXC8781 Indeferido 

2 17/05/2022 261337 I100422380 QUQ2698 Deferido 

3 17/05/2022 261133 I100430951 PJG9B62 Indeferido 

4 17/05/2022 260292 I100432881 PKN2400 Deferido 

5 17/05/2022 261329 I100436105 QKG6667 Indeferido 

6 17/05/2022 260759 I100437714 HBH2258 Indeferido 

7 17/05/2022 261530 I100441553 HHY5189 Indeferido 

8 17/05/2022 261302 I100441994 FIT8849 Indeferido 

9 17/05/2022 261150 I100444984 RCT9E31 Deferido 

10 17/05/2022 261090 I100456083 HNF6632 Deferido 

11 17/05/2022 264281 I100459822 EDP7436 Deferido 

12 17/05/2022 263821 IL00126289 NTN7298 Deferido 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

34 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

13 17/05/2022 263483 IL00126290 NTN7298 Deferido 

14 17/05/2022 261412 IL00130821 OUT0599 Indeferido 

15 17/05/2022 261117 IL00133670 JSK0321 Indeferido 

16 17/05/2022 261235 IL00134906 OLA1I25 Deferido 

17 17/05/2022 261361 IL00135444 OUM7596 Indeferido 

18 17/05/2022 261200 IL00135452 NZO2435 Deferido 

19 17/05/2022 261125 IL00135890 PUO3G33 Indeferido 

20 17/05/2022 261404 IL00135992 PLC3235 Indeferido 

21 17/05/2022 261251 IL00136325 PKB1723 Deferido 

22 17/05/2022 261168 IL00136355 PJO4223 Deferido 

23 17/05/2022 261243 IL00136358 RDM8E36 Deferido 

24 17/05/2022 261353 IL00136746 OZO4H46 Deferido 

25 17/05/2022 261396 IL00136917 PLC3235 Indeferido 

26 17/05/2022 261260 IL00137527 JSM7138 Deferido 

27 17/05/2022 261219 IL00137564 RDM8C36 Deferido 

28 17/05/2022 261370 IL00137711 PJJ6024 Deferido 

29 17/05/2022 261058 IL00138831 OKP6315 Indeferido 

30 17/05/2022 261388 IL00138847 PJJ6024 Deferido 

31 17/05/2022 261109 IL00138860 JSE0H81 Indeferido 

 

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias 

contados da publicação, ao Conselho Estadual de Trânsito da BAHIA - CETRAN/BA, Av. Antônio 

Carlos Magalhães - nº7744 - Pernambues- Salvador/BA CEP 41.100-140.O Recurso poderá ser 

protocolado na SUTRAM.  

Secretaria da JARI ILHÉUS, 17 de Maio de 2022 

Risoleta Supino da Silva 

Presidente da Jari / Ilhéus – BA 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

35 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 080/2022 

Contratante A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
J H CLINICA MEDICA EIRELI 
CNPJ 17.338.504/0001-19 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o exercício das 
funções previstas no Termo de Referência do Edital do Credenciamento Público nº 
001/2021, para atuação nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), perfazendo 

o valor estimado global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para Pessoa 
Jurídica que atue no Serviço de Urgência e Emergência, por plantão de 24 horas 
comprovadamente trabalhadas. 

Vigência 02 de maio de 2022 e término no dia 02 de maio de 2023. 

Data de Assinatura 
02 de maio de 2022. 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

36 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 081/2022 

Contratante A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
CLÍNICA DE PSICOLOGIA VIANA E ALMEIDA LTDA 
CNPJ 12.079.910/0001-90 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o exercício das 
funções previstas no Termo de Referência do Edital do Credenciamento Público nº 
001/2021, para atuação nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), perfazendo 
o valor estimado global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para Pessoa 
Jurídica que atue no Serviço de Urgência e Emergência, por plantão de 24 horas 
comprovadamente trabalhadas. 

Vigência 10 de maio de 2022 e término no dia 10 de maio de 2023. 

Data de Assinatura 
10 de maio de 2022. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

37 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 082/2022 

 
Contratante 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
CLÍNICA DE PSICOLOGIA VIANA E ALMEIDA LTDA 
 CNPJ 12.079.910/0001-90 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o exercício das 
funções previstas no Termo de Referência do Edital do Credenciamento Público nº 
001/2021, para atuação nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 9.000,00 (nove mil reais), perfazendo o 
valor estimado global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para Pessoa Jurídica 
que atue na atenção básica, com carga horária de 40 horas semanais comprovadamente 
trabalhadas. 
Os valores serão acrescidos de percentual de estímulo de 10% (dez por cento) para 

Pessoa Jurídica que optar por vaga na atenção básica na Zonal Rural do Município. 

Vigência 10 de maio de 2022 e término no dia 10 de maio de 2023. 

Data de 
Assinatura 

10 de maio de 2022. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

38 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 083/2022 

Contratante A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ILHÉUS 
CNPJ 08.663.203/0001-70 

Contratado(s) 
IMED- SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
CNPJ 33.327.251/0001-34 

 
Objeto 

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços médicos para o exercício das 
funções previstas no Termo de Referência do Edital do Credenciamento Público nº 
001/2021, para atuação nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Ilhéus-BA. 

Valor Global 

Estima-se para o contrato o valor mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), perfazendo 
o valor estimado global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para Pessoa 
Jurídica que atue no Serviço de Urgência e Emergência, por plantão de 24 horas 
comprovadamente trabalhadas. 

Vigência 09 de maio de 2022 e término no dia 09 de maio de 2023. 

Data de Assinatura 
09 de maio de 2022. 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

39 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 

Extrato ao Contrato n° 092/2022 – Pregão Eletrônico n° 025/2021 

 

 

• Contratante: Município de Ilhéus. 

• Contratado (a):ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS ME 

• CNPJ/CPF: 06.233.833/0001-89 
 

Cláusula Primeira - Do Objeto  

1.1. O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES, 
DESINSETIZAÇÃO, E DESRATIZAÇÃO, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE ILHEUS/BA. 

 

Vigência: 09/05/2022a31/12/2022 

 

Data de assinatura: 09/05/2022 

 

Valor: R$ 47.696,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

40 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 

Ilhéus, 09 de maio de 2022. 

NOTIFICAÇÃO nº 012/2022-GEOP 

 

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

Prezado (a), 

Venho, por meio desta, notificar a Embasa diante da existência de um problema 

corriqueiro no bairro Malhado, Tv. Lindolfo Collor.Problema este que persiste há bastante 

tempo.Esta situação vem causando transtornos aos moradores locais e comerciantes, pois 

o esgoto está saindo da rede coletora e sendo derramado nas ruas.  

Dessa forma, tais obstruções na rede vêm causando diversos problemas, inclusive 

representando risco à saúde dos transeuntes, conforme evidenciam fotos em anexo.  

Informamos à Embasa que, em caráter de urgência,adote as providências necessárias 

de modo a sanar esse grave e recorrente problema no município. 

Atenciosamente, 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

41 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

42 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

43 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

44 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   Diário Oficial Eletrônico 

 Poder Executivo  
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 17 de maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n.119, Caderno I 

45 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA| CEP45650-270| Fone:733234-3500 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ILHÉUS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03908/2022 
 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para a aquisição da fórmula a base de 
Proteína Extensamente Hidrolisada, objetivando atender a decisão Judicial Sob o Nº 
8008274-46.2021.8.05.0103. 
 
 
           O Pregoeiro Oficial do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA, após análise e 
julgamento da proposta de preço e documentos de habilitação encartados aos autos do 
certame em epígrafe, em conformidade com as Leis Federais n. 10.520/02 e 8.666/1993 e 
nas disposições do edital de convocação, declara vencedora e adjudicatária(s) do objeto 
acima referenciado, a(s) empresa(s): INSTRUMENTAL SÃO JORGE LTDA, CNPJ: 
34.254.532/0001-77, item 01 (único), Valor Global: R$ 17.131,20 (Dezessete mil, cento e 
trinta e um reais e vinte centavos). Critério de Julgamento: Menor preço por item. 

 
 

Ilhéus,17 de maio de 2022. 
Jackson Lima Araújo Sobrinho – 

Pregoeiro Oficial. 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 
O Secretário de Municipal de Saúde de Ilhéus, no uso de suas atribuições em conformidade 
com o Art. 04, XXI e XXII, Lei Federal 10.520/2002, ratifica e homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico n° 006/2022 para o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s).  
 
 
 

Ilhéus-BA 17/05/2022. 
 
 

André Luiz Cezário Campos 
Secretário Municipal de Saúde. 

 
 
 

 


